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OŚWIADCZENIE 
 
 
 
 

Oświadczam, że  niniejszy  projekt budowlany pt.:  
Przebudowa ulicy Kraszewskiego i Piastowskiej w osiedlu Zieleń 
Południe w Koluszkach wraz z budową sieci kanalizacji deszczowej i 
wymianą sieci wodociągowej. 

jest sporządzony zgodnie  z umową , obowiązującymi normami i 
przepisami i jest kompletny z punktu  widzenia celu, któremu ma 
służyć. Projekt spełnia wymogi projektu wykonawczego. Zastosowane 
rozwiązania oraz przewidziane projektem materiały są typowymi nie 
wymagającymi  zapewnienia projektanta sprawdzającego 

 
 
 
 
 
 
 
 
        projektant 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OPIS TECHNICZNY 
 

 
I.  Podstawa opracowania 

 
Podstawę opracowania stanowią: 
 

- Umowa z  Gminą Koluszki 
- Mapa d/c projektowych  
- Pomiary uzupełniające 
- Inwentaryzacja dla potrzeb projektu w terenie 
- Uzgodnienia robocze z Inwestorem i Zarządcą  ulic 
- Warunki techniczne wydane przez gestora sieci wod-kan 
- Opinia geotechniczna dla potrzeb budowy ulic 
- Rozporządzenie  MTiGM z 2 marca 1999 - DU Nr 43 
- Normy i przepisy branżowe 

 
II.         Zakres i cel  opracowania 

 
Zakres opracowania obejmuje Przebudowę ulicy Kraszewskiego i Piastowskiej w osiedlu 
Zieleń Południe w Koluszkach wraz z budową sieci kanalizacji deszczowej i wymianą sieci 
wodociągowej.   Celem niniejszego projektu jest  poprawa bezpieczeństwa poprzez 
wykonanie nowej utwardzonej nawierzchni oraz chodników, a także zapewnienie 
odwodnienia pasa drogowego poprzez budowę sieci kanalizacji deszczowej oraz jako zadanie 
towarzyszące - wymianę istniejącej starej sieci wodociągowej.    
Podstawowe parametry ulicy:  

• Klasa techniczna drogi  L-  (lokalna)   
• Prędkość projektowa Vp=30 km/h 
• Szerokość jezdni 5,0m  
• Długość projektowanych ulic – łącznie 631,63m 

Podstawowe parametry sieci wod-kan: 
• Wodociąg  Dn 100, długości 655,20m  
• Kanał deszczowy łącznej długości 586,11m, w tym Dn300 o dług.566,77m i Dn200 o 

dług. 19,34m. 
 
      III.        Inwestor i Zarządzający 

 
Inwestorem  niniejszego zadania jest  Gmina Koluszki, która jest jednocześnie zarządcą dróg 
– ulic. Gestorem sieci kanalizacji deszczowej oraz wodociągowej jest Koluszkowskie 
Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej Sp. z o.o. w Koluszkach.  
 

IV.  Opis  Projektu zagospodarowania terenu 
 
 

Projekt zagospodarowania terenu przedstawia zał. rys.1  Pokazuje on budowę ulic w zakresie 
jezdni, chodników i wjazdów na posesje oraz  budowę  kanalizacji deszczowej, wraz z 
wpustami, a także przebieg nowej sieci wodociągowej po likwidacji starej. Na projekcie 
zagospodarowania terenu pokazano także elementy uzbrojenia sieci : studnie na kanale 
deszczowym oraz wpusty wraz z przyłączami, a dla sieci wodociągowej  hydranty nadziemne 



p.poż wraz odcinkami przyłączy wodociągowych do granicy pasa drogowego jako 
uzupełnienie lub przełączenie istniejących przyłączy. Na rys. 1 pokazano także spadki 
poprzeczne projektowanej jezdni. Z uwagi na gęstość uzbrojenia i konieczność odwodnienia 
całej powierzchni jezdni w większości jest to spadek jednostronny z wyjątkiem końcowego 
odcinka ulicy Kraszewskiego. Na projekcie zagospodarowania terenu pokazano także miejsca 
w których z uwagi na zbliżenie projektowanego wodociągu do istniejących słupów należy 
wykonać przewierty. Tyczenie wszystkich projektowanych elementów drogowych oraz wod-
kan wykonać w oparciu o załączony wykaz współrzędnych. 
Teren objęty projektem zamyka się w istniejących granicach pasa drogowego 
przebudowywanych ulic i nie jest wpisany do rejestru zabytków i nie podlega ochronie na 
podstawie ustaleń mpzp, a także nie podlega wpływom  eksploatacji górniczej. Stan istniejący 
i projektowany nie ma cech  zagrożeń dla środowiska oraz  higieny i zdrowia  ludzi.  
     
 

V.  Stan istniejący 
 

Obecnie  ulice posiadają nawierzchnie z płyt betonowych  pełnych i ażurowych.   
Brak wydzielonej jezdni i chodników. Ulice nie posiadają odwodnienia.  W pasie drogowym 
występuje sieć wodociągowa i kanalizacji sanitarnej, sieć gazowa, teletechniczna i 
elektroenergetyczna.  Od sieci tych doprowadzone są przyłącza do przyległych posesji.   
Ulice posiada także napowietrzną sieć oświetleniową.  W pasie drogowym  brak zadrzewienia 
kolidującego z rozwiązaniem projektowym. 
 

   VI.     Warunki gruntowo - wodne 
 
Warunki gruntowo-wodne określono na podstawie wykonanych odwiertów. Ich lokalizację 
oraz wyniki badań przedstawia odrębne opracowanie – opinia geotechniczna.  Na ich 
podstawie należy wnioskować, że pod jezdnią z płyt betonowych występują piaski z 
przewarstwieniami soczewek gliny. W wykonanych do 3,0m głębokości otworach nie 
stwierdzono wody gruntowej.  Dokładną informację nt. warunków gruntowo – wodnych 
zawiera odrębne opracowanie, na podstawie której istniejące podłoże  należy zakwalifikować 
do grupy nośności G1 – G2.  
W świetle „Rozporządzenia Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 
25.04.2012 w sprawie ustalenia geotechnicznych warunków posadowienia obiektów 
budowlanych”  projektowaną budowlę należy zakwalifikować do pierwszej kategorii 
geotechnicznej w prostych warunkach gruntowych. 
 
 

VII.  Rozwiązanie wysokościowe 
 
Rozwiązanie wysokościowe  (profile ulic)  wynika z konfiguracji terenu, istniejących 
rzędnych na wjazdach do posesji, rzędnych uzbrojenia podziemnego oraz  rzędnych 
istniejących nawierzchni  na włączeniu do ul. Westerplatte i Wyzwolenia.  Niweletę 
zaprojektowano tak, aby po wybudowaniu jezdni, chodników i wjazdów zapewnić spadek 
poprzeczny w kierunku jezdni i zapewnić całkowite odwodnienie pasa drogowego. 
Pochylenie niwelety jest zmienne i zawiera się w przedziale  normatywnych wartości  od 
0,30% do 3,39%.   
Rozwiązanie wysokościowe pokazano na profilu ulicy – rys. 3.1.  
Rozwiązanie wysokościowe sieci kanalizacji deszczowej przedstawia rys.3.2, a 
wodociągowej 3.3.  



 
 

VIII.  Przekrój konstrukcyjny 
 
Zgodnie z  ustaleniami z Inwestorem konstrukcję jezdni zaprojektowano jak dla kategorii 
ruchu KR1 , uwzględniając  klasę techniczna ulicy oraz ruch lokalny jaki się na niej odbywa. 
Projekt zakłada nawierzchnię rozbieralną z kostki betonowej czarnej na posypce cementowo 
piaskowej i 20-o cm podbudowie z kruszywa frakcji 0/31,5mm oraz 12-o cm warstwie 
stabilizacji z uwagi na możliwość zalegania w podłożu gruntów innych niż piaski (glina, 
mieszanka gruntów  nasypowych).  Konstrukcję chodnika  oddzielonego od jezdni 
krawężnikiem wibroprasowanym 15x30 cm  na ławie betonowej z oporem, przyjęto w 
uzgodnieniu z Inwestorem także z kostki betonowej w kolorze szarym.   
Przekrój konstrukcyjny jezdni i chodnika pokazano na rys.2.  
 

IX.  Odwodnienie  
 
 
Dla  odwodnienia projektowanej ulicy na podstawie wydanych przez KPGK SP. z o.o. 
warunków zaprojektowano sieć kanalizacji deszczowej, która odprowadzać będzie wody 
opadowe zebrane za pomocą zaprojektowanych wpustów z przebudowywanych ulic do 
istniejącej sieci KD w rejonie skrzyżowań Westerplatte - Piastowska i Westerplatte – 
Wyzwolenia. Profil projektowanej sieci KD pokazano na rys. 3.2. Do wybudowanej sieci 
podłączyć zaprojektowane wpusty deszczowe . Sposób wykonania wg opisu w p. poniżej. 
Należy zaznaczyć, że dla poprawy skuteczności odwodnienia należy na odcinkach o małym 
spadku podłużnym w podanej na rysunku nr 3 lokalizacji wykonać obniżony ciek mokry 
przykrawężnikowy zgodnie ze szczegółem podanym na rys.2.  
 
 

X. Sposób wykonania robót wod-kan 
 

a) kanalizacja deszczowa, wpusty deszczowe i przykanaliki 
 
Sieć kanalizacji deszczowej wykonać w wykopach wąskoprzestrzennych szalowanych z rur 
kanalizacyjnych o średnicy zgodnie z profilem – rys. 3.2. Na dług. 566,77 m, gdzie kanał 
posadowiony będzie na wymaganej głębokości należy zastosować  rury kanalizacyjne PVC-
U-S lite (nie spieniane) o średnicy Dz 315/9,2. Natomiast na odcinku dług. 19,34 pomiędzy 
studniami D13-D14-D14.1 z uwagi na małe przykrycie należy zastosować rury ciśnieniowe 
wodociągowe PVC W 200x9,6 PN10.  Ponieważ na poziomie posadowienia kanału mogą 
występować  takie grunty jak: piasek gliniasty czy gliny piaszczyste pod projektowaną sieć i 
przykanaliki należy wykonać podłoże z zagęszczonego piasku o minimalnej wysokości 20 
cm. Kanał z rur wodociągowych posadowić na podłożu z betonu C8/10 i obetonować takim 
betonem .  
Po ułożeniu rur należy zastosować obsypkę    z gruntu klasy I zagęszczonego do Is = 100 %.  
Ze względu na jednoczesne wykonywanie nowej nawierzchni ulicy zasypkę zagęszczać do 
wsk. Wz=1,0.  
Projektowane odcinki kanalizacji  powinny być poddane próbie szczelności.  
Odbiór końcowy zgodny  z wymogami PN-92/B-10735, PN-92/B-10729. 

Do budowy wpustów drogowych o numerach od 1 do 22 należy zastosować typowe 
komplety studzienek ściekowych betonowych    z osadnikiem i prostym odpływem. Kratka 
wpustu z żeliwa sferoidalnego, uchylna, zatrzaskowa Typ 400.  Natomiast wpusty od numeru 



23 do 26 należy wykonać jako mostowe zgodnie z rys. 7.3.  Wpusty posadawiać na podłożu 
betonowym z betonu C8/10 grubości 10 cm i na 10 cm podsypce piaskowej. 
Przykanaliki z projektowanych wpustów zostaną włączone ze spadkiem (wg zał. tabeli 
podłączenia wpustów) do   projektowanej kanalizacji deszczowej.  Włączenie poprzez 
projektowane studnie kanalizacyjne. Do budowy przykanalików użyte zostaną rury 
kanalizacyjne PVC-U-S , Dz = 200/5.9 z wyjątkiem podłączenia wpustów K23-K26, które 
należy wykonać jako obetonowane z rur wodociągowych Dn150. Spadki i długości 
przykanalików zgodnie z tabelą podłączenia wpustów. 
 Projektowane odcinki kanalizacji oraz przykanaliki powinny także być poddane próbie 
szczelności. Odbiór końcowy zgodny  z wymogami PN-92/B-10735, PN-92/B-10729. 
 
b) sieć wodociągowa 
 
Projektowana sieć wodociągowa zostanie zrealizowana z  rur  PE100 SDR11 - W-Dn100 
(Dz110x10,0)  PN16 łączonych przy pomocy zgrzewania doczołowego. Do budowy należy 
stosować jedynie rury nieuszkodzone, z atestem odpowiedniej klasy zgodnie z projektem. 
Układanie rur na podłożu odwodnionym. 
Z uwagi na możliwość występowania w podłożu gruntów innych niż piaski, należy wykonać 
podsypkę z zagęszczonego piasku min. grubości 10 cm.  Podłoże wyprofilować na łożysko 
nośne rury zgodnie z  zaprojektowanymi spadkami. 
Montaż  rur i opuszczanie do wykopu w zależności od ciężaru, bez użycia lub przy użyciu 
ciężkiego sprzętu.  Połączenie rur za pomocą zgrzewania doczołowego.  
Dla  zabezpieczenia przewodu przed przemieszczaniem się w poziomie i w pionie na skutek 
ciśnienia wody, należy  na zmianie kierunku przewodu  w  każdym punkcie załamania 
powyżej 15° zastosować  blok oporowy na ciśnienie wody w przewodzie Pmax = 1,0 MPa. 
Po robotach montażowych należy przeprowadzić badanie szczelności odcinka zgodnie z 
normą PN-B-10725.  Szczelność odcinka powinna być taka aby przy próbie hydraulicznej 
ciśnienie przez 30 min. nie spadło poniżej wartości ciśnienia próbnego Pp. W czasie 
przeprowadzania próby rurociąg musi być zabezpieczony przed możliwością 
przemieszczenia. Ciśnienie próbne Pp dla odcinka przewodu ciśnieniowego tłocznego o 
ciśnieniu roboczym Pr do 1 MPa wynosi:  Pp = 1,5 Pr (lecz nie mniejsze niż 1 MPa). 
 Przed oddaniem odcinka wodociągu  jak i całej sieci do eksploatacji przeprowadzić 
jego płukanie i dezynfekcje. Żeby płukanie oczyszczające było skuteczne, trzeba je prowadzić 
przy prędkości przepływu wody w przewodzie nie mniejszej niż 1 m/s. Po wypłukaniu 
wodociąg należy zachlorować chloraminą w ilościach 20 – 30 mg/dm3 czystego chloru. 
Roztwór pozostawić w przewodzie  przez 24 godziny. Po upływie tego czasu wodociąg 
ponownie przepłukać i pobrać próbki do analizy bakteriologicznej. 
Pozytywny wynik umożliwi przekazanie wodociągu do eksploatacji. Miejsce i sposób poboru 
wody do płukania i dezynfekcji oraz miejsce odprowadzenia wód popłucznych wskaże 
Inwestor. Ilość wody do płukania przyjmuje się w wielkości 10 krotnej objętości płukanego 
odcinka wodociągu.  
Po pomyślnej próbie szczelności, płukania i dezynfekcji należy dokonać wypełnienia wodą 
sieciową,  a także  można przystąpić do zasypywania przewodu.  Należy uprzednio trasę 
wodociągu oznakować taśmą sygnalizacyjo-lokalizacyjną z wkładką metalową koloru 
niebieskiego z napisem „uwaga woda”. Użyty do zasypki materiał i sposób jej prowadzenia 
nie powinny spowodować uszkodzenia ułożonego przewodu. Zasypkę prowadzić zgodnie z 
normą PN-B-10736. 
Grubość warstwy ochronnej zasypki strefy niebezpiecznej ponad wierzch rury powinna 
wynosić co najmniej 0,5 m. Materiałem zasypki powinien być grunt odpowiadający 
wymogom normy  PN-86/B-02480. Stopień zagęszczenia zgodnie z wymogami normy, z 



uwagi na przebieg sieci w istniejącej i docelowej koronie drogi należy uzyskać wskaźnik 
zagęszczenia Wz=1. 
Roboty ziemne prowadzić w wykopach wąskoprzestrzennych szalowanych.  
Dla prowadzenia właściwej eksploatacji sieci i zabezpieczenia potrzeb p.poż zgodnie z PN-B-
02683 na projektowanej sieci zainstalować należy: 
• Hydranty nadziemne Dn 80mm PN16 wykonanie AUD posiadające 
dopuszczenie Centrum Naukowo-Badawczego Ochrony Przeciwpożarowej w Józefowie oraz 
Stowarzyszenia Ochrony Antykorozyjnej GSK-RAL.  Należy stosować hydranty 
mrozoodporne z automatycznym odwodnieniem oraz dodatkowym zamknięciem kulowym 
zabezpieczającym wypływ wody w przypadku złamania hydrantu. Hydranty zlokalizowano 
poza osią wodociągu i i poza pasem jezdni w pasie drogowym w odległościach pomiędzy 
nimi poniżej 150m. Ponieważ włączenie projektowanego wodociągu jest do sieci, gdzie 
ciśnienie wynosi  0,3MPa, a końcówka ostatni hydrant p.poż. jest położony około 3,36m 
poniżej poziomu włączenia, zatem zapewnione będzie wymagane ciśnienie 0,2 MPa. 
Hydranty powinny posiadać poniższe parametry i wykonane  powinny być z następujących 
materiałów: 
- ciśnienie nominalne 1,6MPa 
- podwójne odcięcie dopływu i automatyczne odwodnienie 
- głowica hydrantu wykonana z żeliwa szarego 
- wrzeciono wykonane ze stali nierdzewnej z uszczelnieniem typu O-ring 
- kolumna z żeliwa sferoidalnego typu GGG400 lub stali nierdzewnej 
- stopa montażowa, obudowa kuli z żeliwa sferoidalnego typu GGG400 
- ochrona antykorozyjna zewnętrzna z powłoki farby epoksydowej nanoszonej  
elektrostatycznie z dodatkowym lakierem nawierzchniowym  odpornym na działanie 
promieni UV 
- zabezpieczenie dolnej części stanowi  otulina korpusu z PE-HD i włókniny wykonanej z 
polipropylenu. 
• Zasuwy muszą posiadać atest Państwowego Zakładu Higieny i dopuszczenie 
Stowarzyszenia Ochrony Antykorozyjnej GSK-RAL .Przewidziano zasuwy klinowe, 
kołnierzowe  bezgniazdowe  z kompletną obudową ziemną teleskopową.   
Zasuwy powinny posiadać poniższe parametry i wykonane  powinny być z następujących 
materiałów: 
- ciśnienie nominalne 1,6MPa 
- korpus i pokrywa  z żeliwa sferoidalnego GGG-50 
- trzpień ze stali nierdzewnej z uszczelnieniem typu O-ring 
- klin  z żeliwa sferoidalnego typu GGG50 z nawulkanizowaną powłoką z gumy EPDM 
- ochrona antykorozyjna zewnętrzna i wewnętrzna z powłoki farby epoksydowej nanoszonej  
elektrostatycznie  
Powyższe wymogi odnoszą się do zasuw sieciowych i odcinających hydranty p.poż. 
Lokalizacja zasuw przewidziano w punktach podanych na schematach montażowych węzłów 
– rys. 8.  
 Odbiór końcowy  wybudowanego wodociągu i wszelkie z tym związane do 
przedstawienia dokumenty oraz obowiązujące procedury przeprowadzić zgodnie z polską 
normą PN-B-10725 i obowiązującymi przepisami. 
 
Po wybudowaniu wodociągu należy poprzełączać istniejące przyłącza oraz wykonać nowe stosując 
rury PE Dz50.Nowe przyłącza zakorkować na granicy pasa drogowego. 
 
 
 
 



XI.  Zjazdy 
 
Zjazdy zaprojektowano w lokalizacji jak na rys 1. Wykonać je o nawierzchni z kostki 
betonowej czerwonej zgodnie z rys. 4. 
   
      XII.      Kolizje 
 
Rozwiązanie projektowe nie powoduje kolizji z istniejącym uzbrojeniem wymagającym 
opracowań branżowych usunięcia kolizji. 
 
 

XIII.   Roboty wykończeniowe 
 
W ramach robót wykończeniowych przewidziano regulację wysokościową istniejącej 
armatury oraz plantowanie terenu w granicach pasa drogowego poza powierzchniami 
utwardzonymi i obsianie trawą wraz z humusowaniem. 
 
 

XIV.  Oznakowanie 
 
Przed oddaniem drogi do ruchu należy wykonać oznakowanie pionowe i poziome. Projekt 
docelowej organizacji ruchu stanowi odrębne opracowanie.  

 
 

XV.  Odbiór robót 
 
Odbioru robót zanikających dokonuje inspektor nadzoru wpisem w dziennik budowy. Odbiór 
końcowy dokonać komisyjnie wg zasad podanych w Prawie Budowlanym, oraz  Specyfikacji  
technicznej wykonania i odbioru robót .  Odbiorów dokonywać wg zapisów szczegółowych 
podanych w  kontrakcie z uwzględnieniem robót towarzyszących oraz zasad i źródła  
finansowania.  
 

XVI.  Obszar oddziaływania 
 
Przez obszar oddziaływania obiektu zgodnie z powszechną opinią należy rozumieć teren 
wyznaczony w otoczeniu obiektu budowlanego, na podstawie przepisów odrębnych, 
wprowadzających związane z tym ograniczenia w zagospodarowaniu tego terenu.  
Przepisy nie definiują pojęcia obszaru oddziaływania obiektu wprost, lecz poprzez odesłanie 
do licznych regulacji, przewidujących m.in. szczegółowe wymogi dla odległości w zabudowie 
i zagospodarowaniu terenu.  
Biorąc pod uwagę odrębne przepisy w rozumieniu art. 3 pkt. 20 Prawa budowlanego,  
rozpatrując m.in.  przepisy rozporządzeń określających warunki techniczne, jakim powinny 
odpowiadać drogi i ich usytuowanie, budynki i ich usytuowanie oraz przepisy z zakresu 
ochrony środowiska, ochrony zabytków, ochrony przyrody, prawo wodne, a  także przepisy z 
zakresu zagospodarowania przestrzennego  na rysunku nr 1 – Projekcie zagospodarowania 
terenu wyznaczono obszar oddziaływania oznaczając jego granice linią niebieską przerywaną. 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

PLAN BEZPIECZEŃSTAWA  
I OCHRONY ZDROWIA 

 
 
 
 
 

Nazwa i adres obiektu: 
 

Przebudowa ulicy Kraszewskiego i Piastowskiej w osiedlu 
Zieleń Południe w Koluszkach wraz z budową sieci kanalizacji 
deszczowej i wymianą sieci wodociągowej. 

   
 
 
 
 
 Nazwa i adres Inwestora:       
      

Gmina Koluszki, ul. 11 Listopada 65,  95-040 Koluszki 
 
 
 
 
 
 Imię i nazwisko oraz adres 
 projektanta sporządzającego 

Informację:                                        Jacek Szeliga 
     ul. Wojska Polskiego 165 
     95-070 Aleksandrów Łódzki 

 
 
 
 
 
 
        strona tytułowa 
 
 
 



Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 23.06.03 (Dz.U. z dnia 10 lipca 

2003 r.), wykonawca robót zobowiązany jest do sporządzenia „Planu bezpieczeństwa i 

Ochrony Zdrowia”. 

 

Zakres robót objętych niniejszym projektem stanowią: 

- roboty przygotowawcze  w tym rozbiórkowe 

- roboty ziemne 

- roboty odwodnieniowe 

- roboty montażowe sieci wod-kan 

- wykonanie jezdni, chodników i wjazdów 

- oznakowanie robót 

- roboty wykończeniowe (odtworzeniowe i towarzyszące) 

 

Wykonawca robót tworząc „BiOZ” w części opisowej powinien uwzględnić: 

• zakres robót dla całego zamierzenia budowlanego oraz kolejność realizacji 

poszczególnych obiektów 

• wykaz istniejących obiektów podlegających adaptacji lub rozbiórce 

• wskazanie elementów zagospodarowania działki lub terenu, które mogą stwarzać 

zagrożenie bezpieczeństwa i zdrowia ludzi 

• informacje dotyczące przewidywanych zagrożeń występujących podczas realizacji robót 

budowlano – montażowych, określając skalę i rodzaj zagrożeń oraz miejsce                         

i czas ich wystąpienia 

• informacje o wydzieleniu i oznakowaniu miejsca prowadzenia robót stosownie do rodzaju 

zagrożenia 

• informację o sposobie prowadzenia instruktażu pracowników przed przystąpieniem do 

realizacji robót szczególnie niebezpiecznych, w tym: 

- określenie zasad postępowania w przypadku wystąpienia zagrożenia 

- konieczności stosowania przez pracowników środków ochrony indywidualnej, 

zabezpieczającymi przed skutkami zagrożeń 

- zasady bezpośredniego nadzoru nad pracami szczególnie niebezpiecznymi przez 

wyznaczone w tym celu osoby 

• określenie sposobu przechowywania i przemieszczania materiałów, wyrobów, substancji 

oraz preparatów niebezpiecznych na terenie budowy 



• wskazanie środków technicznych i organizacyjnych, zapobiegających 

niebezpieczeństwom wynikającym z wykonywania robót w strefach szczególnego 

zagrożenia lub w ich sąsiedztwie, w tym zapewniających bezpieczną i sprawną 

komunikację, umożliwiającą szybką ewakuację na wypadek awarii lub innych zagrożeń 

• wskazanie miejsca przechowywania dokumentacji budowy oraz dokumentów 

niezbędnych do prawidłowej eksploatacji maszyn i innych urządzeń technicznych. 

 

Wykonawca winien opracować na podstawie projektu zagospodarowania terenu także część 

rysunkową opracowaną na kopii projektu zagospodarowania, jeżeli jest wymagany zgodnie z 

przepisami ustawy – Prawo budowlane, zawierającą dane umożliwiające łatwe odczytanie 

części opisowej, a w szczególności: 

• czytelną legendę 

• oznaczenie czynników mogących stwarzać zagrożenie 

• rozmieszczenie urządzeń p. pożarowych wraz z parametrami poboru mediów, punktami 

czerpalnymi, zaworami odcinającymi, drogami dojazdowymi 

• rozmieszczenie sprzętu ratunkowego, niezbędnego przy prowadzeniu robót budowlanych 

• rozmieszczenie i oznaczenie granic obszarów wewnętrznych i zewnętrznych stref 

ochronnych, wynikających z przepisów odrębnych, takich jak strefy magazynowania              

i składowania materiałów, wyrobów, substancji oraz preparatów niebezpiecznych, strefy 

pracy sprzętu zmechanizowanego i pomocniczego 

• rozmieszczenie placów produkcji pomocniczej, takich jak węzły produkcji betonu 

cementowego i asfaltowego, prefabrykatów 

• przedstawienie rozwiązań układów komunikacyjnych, transportu dla potrzeb budowy oraz 

ogrodzenia terenu 

• rozmieszczenie pomieszczeń higieniczno – sanitarnych 

 

W szczególności należy określić warunki prowadzenia robót związanych z: 

• robotami w głębokich wykopach wiążących się z ryzykiem wpadnięcia do wykopu, oraz 

przysypania gruntem 

• pracami przy deskowaniu wykopów i transporcie rur i materiałów budowlanych do 

wykopu – możliwość urazów 

• prace związane z dezynfekcja przewodu wodociągowego podchlorynem sodu (zagrożenie 

zatrucia chemicznego) 



• prowadzeniem robót w pobliżu budynków, zwłaszcza przy konieczności odwodnienia 

wykopów (zagrożenie budowli) 

• pracami związanymi ze zbliżeniem do napowietrznych linii elktroenergetycznych 

• robotami ziemnymi pod czynnymi kablami elektroenergetycznymi 

• (zagrożenie porażenia prądem) 

 

Przed przystąpieniem do realizacji robót szczególnie niebezpiecznych należy dokonać 

instruktażu pracowników. 

Celem szkolenia jest teoretyczne i praktyczne zapoznanie ich z rodzajami istniejących                   

i mogących wystąpić zagrożeń w trakcie budowy oraz wskazanie metod  i środków 

zapobiegawczych. 

Szkolenie powinno również zwracać uwagę na obowiązujące przepisy i instrukcje                    

w zakresie bezpieczeństwa i higieny pracy, dotyczące między innymi terenu, budynków, 

obsługiwanych urządzeń, maszyn i środków transportu. 

W ramach szkolenia powinny być omówione zasady udzielania pierwszej pomocy, zasad 

ochrony p. pożarowej, procedura powiadamiania o każdym zauważonym zagrożeniu,                   

o każdym wypadku przy pracy i każdej awarii oraz wskazanie środków technicznych                        

i organizacyjnych, umożliwiających szybką ewakuację w przypadku awarii i innych zagrożeń.  

  

UWAGA: Przed zasypaniem przewodu należy zgłosić go do odbioru  i inwentaryzacji 

geodezyjnej. 

 

 
 
 


